16

ATA DA NONGENTESIMA TRIGESIMA-QUINTA REUNIAO ORDINARIA DA DIRETORIA
COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO — CONAB

Aos vinte e seis dias do més de janeiro de dois mil e dez, as 9 horas, no Edificio Sede
da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Publica Federal,
constituida por fuséo autorizada pela Lei n° 8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada
em 1° de janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de
Brasilia, Distrito Federal, com a presenca do Presidente Wagner Gongalves Rossi e
dos Diretores Amaury Pio Cunha, Alexandre Magno Franco de Aguiar, Rogério
Colombini Moura Duarte e Silvio Isopo Porto, realizou-se a nongentésima
trigésima-quinta (935°) reunido ordinaria da Diretoria Colegiada da Conab. O
Presidente — na forma do disposto no inciso IV, Art. 20, do Estatuto Social — abriu a
reunido, passando ao item da pauta referente as comunicagdes, quando foram
abordados os seguintes assuntos: 1) Processo Sureg/RN n° 21216.000583/2008 —
Referente a apuragcdo dos fatos que geraram dificuldades no relacionamento
entre empregados no Seade. Relato — O Presidente informou que o processo em
questao foi encaminhado a Diretoria Colegiada para conhecimento e julgamento do
recurso. Uma vez demonstrado que a conclusdo dos trabalhos da Comissdo
Apuradora, em seu Relatério Final, baseou-se exclusivamente nas provas colhidas nos
autos, as instancias anteriores, em acordo com a avaliagido desta Presidéncia,
decidiram pela aplicagcdo da penalidade a empregada Maria de Fatima Braga Nubile de
Morais (matricula n°® 10312-6), por infragdo do artigo 168, incisos IV e V, do
Regulamento de Pessoal NOC 10.105, com suspensé&o de um dia, nos termos do artigo
178, inciso |, pela pratica de infragdo leve, conforme o estabelecido no artigo 177,
inciso I, do mesmo diploma legal. Nesta reunido, a Diretoria Colegiada deveria julgar o
recurso, baseada no que estabelece o normativo da Companhia. Feita a exposigcdo de
motivos, o Colegiado deliberou, com base no parecer da Coger, ratificado pela Proge,
pelo ndo provimento do recurso e manutengédo da decisio recorrida. 2) O Presidente
solicitou ao Procurador-Geral que se manifestasse sobre as providéncias
adotadas quanto ao bloqueio bancario da conta da Conab no Banco do Brasil,
apontando quais mecanismos judiciais seriam utilizados para combater a decisio
proferida pela Juiza Federal da 5° Vara da Secao Judiciaria do Distrito Federal,
em demanda judicial movida pela Empresa Spam Representagdes Ltda. Relato —
O Procurador apresentou dossié contendo todas as medidas ja adotadas, entre elas a
interposigao de recurso denominado Agravo de Instrumento, cujo provimento foi
negado pela Oitava Turma do TRF da 12 Regiéo, informando que aguarda a publicacdo
deste ato para interpor recurso especial ao STJ e/ou recurso extrajudicial ao STF. Disse
a todos que ja protocolizou peticdo inicial da agdo, com pedido da nulidade do
Processo n° 2001.34.00.009228-9. O Diretor Administrativo, Alexandre Magno Franco
de Aguiar, questionou o Procurador a respeito do desenvolvimento do Processo Interno
de Apuragao — PIA, instaurado para determinar prossivel envolvimento de empregados
da Companhia no caso em questdo. O Diretor solicitou que o PIA seja concluido com
celeridade, haja vista a necessidade de apurar qualquer participacdo ou ndo de
empregados no vazamento de informacdes que beneficidssem a Empresa Spam
Representagbes Ltda, no Processo judicial em comento. 3) Transferéncia de
estoques: O Presidente informou que vem recebendo, por parte dos segmentos
representantes dos produtores dos Estados de Mato Grosso e Goias, a solicitagdo de

60.000/054 - | Cle, &30
JZ/’ \ / % : (! /."’/‘ B



17

que sejam removidos os estoques de milho depositados no ambito da Sureg/MT e
Sureg/GO para as Superintendéncias localizadas em estados consumidores. O
Presidente, compreendendo a necessidade dos produtores de obter espaco para
depdsito da nova safra, solicitou 0 empenho das Diretorias Financeira e de Operacées
e Abastecimento, para que adotem providéncias, com vistas a atender ao pleito.
Ressaltou que este assunto sera apresentado ao Mapa, por meio de reunido com a
SPA/Mapa, com o objetivo de equacionar a situacdo. 4) Realizagcido de Concurso
Publico — O Diretor de Politica Agricola e Informagdes falou sobre a necessidade da
realizagéo de estudos, com vistas a realizagdo de concurso publico, a fim de suprir a
necessidade de mao-de-obra em diversos segmentos da Companhia. A Diretoria
Colegiada manifestou-se favoravel e o Presidente solicitou aos Diretores que
apresentassem as demandas de cada area, quanto a admissao de novos empregados.
Em seguida, o Presidente passou a palavra ao Diretor de Operagdes e Abastecimento,
que apresentou os seguintes votos: 1) Voto Dirab n° 006/2010 — Processo Sureg/MG
n° 08.447/2009 — Homologacao e Adjudicacao de Licitagido, visando a Contratagao
de empresa especializada na instalagdo de sistema de protecdo contra descargas
atmosféricas, na UA Uberlandia/MG, com o valor de R$116.451,46 (cento e
dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos),
fixo e irreajustavel. Relato — Em 14/12/2009, foi realizada licitagdo publica, pela
Tomada de Pregos Conab/Sureg n° 009/2009, visando a instalagdo de sistema de
protegéo contra descargas atmosféricas na UA Uberlandia/MG. Participaram do evento
5 empresas, sendo uma delas inabilitada, por apresentar certiddao de faléncia e
concordata com validade superior a exigida no edital. A Empresa Afonseca Cruz —
Telemarica e Logistica Ltda sagrou-se vencedora do evento, ofertando o lance de
menor prego global, no valor de R$116.451,46. A previsdo de recursos estabelecida na
Programacao Orgamentaria de 2009 foi aprovada pela Diretoria Colegiada, na 8902
Redir. Foi emitida a nota de crédito 2009NC0111220. A proposta vencedora apresentou
uma redugéo do valor programado de 10,37%. Para a contratacdo e execucado dos
servigos propostos, utilizar-se-ao recursos orgamentarios/financeiros, disponibilizados
pelo empenho n° 591/2009 - UG 135186. Apds anadlise procedimental da
CPL/Sureg/MG (Atas de Reunido e Parecer Final) e juridica (Parecer Prore/Sureg/MG
n° KB-104/2009), concluiu-se que ndo ha obice legal para homologagéo da licitagéo,
pois foi observado o principio constitucional da isonomia e selecdo da proposta mais
vantajosa para a Administragcédo, a bem do interesse publico. Desta forma, foi proposto
ao Colegiado autorizar a Homologagdo e Adjudicacdo da proposta vencedora do
certame em questao, realizado pela Tomada de Pregos Conab/Sureg/MG n° 009/2009,
na forma e valor mencionados. Feita a exposigdo de motivos, o voto foi aprovado. Em
seguida, o Diretor Administrativo apresentou os seguintes votos: 2) Voto Dirad n°
009/2010 — Processo n° 21221.000676/2009-15 — Autorizar a deflagracao de
procedimento licitatorio, na modalidade Pregao Eletronico, para contratar
empresa especializada no ramo de Medicina do Trabalho, com vistas a
elaboragcdo de LTCAT/PCMSO/PPRA. Relato — Trata-se de processo administrativo
instaurado para contratar empresa especializada no ramo de medicina do trabalho,
com vistas a elaboragéao de Laudo Técnico de Controle Médico de Saude Ocupacional,
do Programa de Controle Médico de Saude Ocupacional e Programa de Prevencgao de
Riscos Ambientais (LTCAT/PPRA/PCMSOQO), conforme solicitagédo feita por meio da Cl
Seade/PB n°® 3505/2009. A justificativa para a deflagracdo do certame deve-se ao

f 7
| / -7 / (s’
60.000/054 %/ " /7 - L 1 2
\%- (5 7~ | KA
< L



18

encerramento do contrato (em 27/12/2009). Foi realizada pesquisa de mercado, que
resultou em Mapa Comparativo de Propostas contendo valores referentes a trés
diferentes empresas, dentre as consultadas. Para fazer face a contratagdo pretendida,
a Sufin informou que as despesas correrdo por conta da PTRES: 001688, Fonte:
0250022135 N.D.: 33.90.39, PI: Custeio. Instada a manifestar-se, a Procuradoria
Regional emitiu o Parecer Prore n° 66 120/2009, no qual concluiu ndo haver obice
juridico a deflagragdo do procedimento licitatorio, sendo chancelado o Edital. Assim, foi
proposto ao Colegiado autorizar a licitagdo, na modalidade Pregao Eletronico, para
contratagéo do objeto descrito, na forma mencionada. Feita a exposicao de motivos, o
voto foi aprovado. 3) Voto Dirad n° 010/2010 — Processo n°® 21200.3548/2009-71 —
Autorizar a contratacao, por inexigibilidade de licitagdo, dos servicos de
assinatura de Diario Oficial da Uniao Eletronico. Relato — A contratagdo por
inexigibilidade de licitagao, nos termos do artigo 25, inciso |, da lei n® 8.666/93, torna-se
necessaria por ser inviavel a competicdo, em razdo da exclusividade comprovada
quanto ao fornecimento dos servicos pretendidos. Para a contratagdo, foi
comprometido recurso orcamentario pela Sufin, no valor de R$1.044,00 (hum mil e
quarenta e quatro reais), por meio da Nota de Empenho 2009NE010559. O despacho
Proge/Sumad CO n°® 1185/2009 concluiu ndo haver oébice juridico, sendo chancelado o
Contrato Administrativo n® 061/2009. Desta forma, foi proposto ao Colegiado autorizar a
contratagdo dos servigcos de assinatura do Diario Oficial da Uniao Eletrénico, na forma
e valor relatados. Feita a exposicao de motivos, o voto foi aprovado. 4) Voto Dirad n°
011/2010 - Processo n° 21211.000526/2009-21 - Autorizar a contratagdo
emergencial, com clausula resolutiva, do escritério de advocacia Savio Dino
Advogados Associados, por dispensa de licitagdo, de acordo com o art.24, inciso
IV, da Lei n° 8666/1993, pelo prazo de 180 dias, para prestar servigos
especializados de advocacia, no ambito do Estado do Maranhao. Relato — Os
autos tratam de analise quanto a possibilidade da celebragéo de contrato emergencial,
nos termos do artigo 24, inciso IV, da Lei n® 8666/1993, para a prestacdo de servigos
especializados de advocacia perante a Justica Estadual, Federal e do Trabalho, com
atuacdo em todas as instancias dos Tribunais sediados no Estado do Maranhao. O
Parecer Prore/MA n°® AV 01/2010 justificou o procedimento emergencial, uma vez que a
licitagao prevista no Edital Sureg/MA n° 02/2009, para o mesmo fim, foi suspensa por
liminar proferida em 28/11/2009, pela Justica Federal de 12 instancia, da Secdo
Judiciaria do Maranh&o, nos autos da Ag¢ao Popular 2009.37.00.008212-8. Decisao
esta publicada no Diario Oficial da Unidao do dia 24/11/2009. A Conab apresentou
contestacdo a suprareferida Agdo Popular, conforme se atesta no Fax Sureg/MA
n°111/2010 e documentagao anexa. Consta nos autos pesquisa de mercado, tendo sido
consultados oito escritérios de advocacia, dos quais trés encaminharam propostas,
quais sejam: Escritério Abdon Marinho Associados — valor mensal de R$54.000,00,
(cinqiienta e quato mil reais); Escritorio Salvio Dino Advogados Associados — valor
mensal R$10.250,00 (dez mil, duzentos e cinglienta reais) e Escritério Marcio Endles
Advocacia e Consultoria — valor mensal de R$13.000,00 (treze mil reais). Foi liberado,
por meio da Nota de Crédito 2010NC000378, apenas 1/12 (um doze avos) dos
recursos orgamentarios necessarios ao pagamento dos servigos advocaticios. A
Procuradoria Geral da Conab concluiu que o pleito era procedente e sem 6bice. Desta
forma, foi proposto ao Colegiado autorizar a contratagdo emergencial em questéo, de
acordo com o que preconiza a Lei n°® 8666/1993 Feita a exposicao de motlvos o voto

o~
60.000/054 Q/ /7 71 ) 1 7]
. =V {

/



19

foi aprovado. 5) Voto Dirad n° 012/2010 — Processo n° 21211.000419/2009-01 —
Autorizar a deflagracdo de procedimento licitatorio, na modalidade Pregio
Eletronico, para contratar empresa com vistas a prestagio de servicos de locagao
de veiculos automotores, no ambito da Sureg/MA. Relato — A justificativa para a
deflagragcéo do certame deve-se a restricdo legal quanto a prorrogagdo do atual
contrato, que encerrou-se em 22/01/2010. Para fins de fixagdo do valor de referéncia,
foi realizada pesquisa de mercado, que resultou em Mapa Comparativo de Propostas,
contendo os valores referentes a diferentes empresas, dentre as consultadas. O valor
estimado para a contratacdo é de R$110.475,00 (cento e dez mil, quatrocentos e
setenta e cinco reais). Instada a manifestar-se, a Procuradoria Regional emitiu o
Parecer/Prore/MA n° AV 162/2009, que concluiu ndo haver ébice juridico a deflagragao
do procedimento, sendo chancelado o Edital. Assim, foi proposto ao Colegiado
autorizar o procedimento, na modalidade Pregao Eletrénico, na forma e valor relatados.
Feita a exposicdo de motivos, o voto foi aprovado. 6) Voto Dirad n° 013/2010 —
Processo n° 21200.000141/2010-26 - Autorizacdo para deflagragio de
Procedimento Licitatério, visando a contratagido dos servigos de seguro contra
incéndio, para cobertura do patriménio mobiliario e imobiliario de propriedade
e/ou responsabilidade da Companhia Nacional de Abastecimento — Conab. Relato
— O Contrato Administrativo n® 50/2007, cujo objeto é a prestagido de seguro contra
incéndio, foi celebrado em 03/02/2008, com a empresa ACE Seguradora S/A, com
vigéncia inicial de 12 (doze) meses e valor estimado anual de R$315.000,00 (trezentos
e quinze mil reais). O referido contrato decorreu do Pregao Eletrédnico n°® 50/2007.
Passados os primeiros 12 (doze) meses, ap6s a adogéo das devidas providéncias (em
02/02/2009), foi celebrado o 1° Termo Aditivo, prorrogando-se a vigéncia do
instrumento por mais doze meses, em acordo com as disposi¢cdes do art. 57, I, da Lei
n.° 8.666/93, que normatiza a prorrogagédo dos contratos administrativos de natureza
continua. Considerando a proximidade do término do referido aditivo, foi encaminhada
a Contratada a Carta Supad n° 570, consultando-a quanto ao seu interesse na
renovagao do acordo. Ato continuo, a Geréncia de Patriménio e Seguros — Gepas
elaborou correspondéncia a ser enviada ao mercado segurador, consoante determina o
art. 30, § 2° da Instrugdo Normativa n° 002/2008, do Ministério do Planejamento,
Orgamento e Gestdo — MP, que determina que toda prorrogagéo contratual deve ser
precedida de pesquisa de mercado ou de precos contratados pela Administragéo,
visando a assegurar a manutencdo da contratagdo mais vantajosa para a
Administragao. Foram encaminhadas consultas formais a 6 (seis) grandes empresas do
ramo de seguros empresariais. Entretanto, faltando menos de um més para o término
do contrato, a Conab recebeu carta da contratada, datada de 06/01/2010, informando o
desinteresse da mesma em renovar o acordo, cuja vigéncia estende-se até o préximo
dia 03/02/2010. Tal informagdo obriga, com a urgéncia que o caso requer, iniciar
imediatamente o competente processo licitatério, que dara origem ao novo contrato de
seguros contra incéndio. O procedimento serd embasado na pesquisa de mercado
realizada e no desinteresse de renovagéo contratual externado pela atual contratada. A
pesquisa de mercado realizada, confrontada com os precos praticados no Contrato n°
050/2008, demonstrou que os servigos de seguro contra incéndio, para cobertura do
patriménio mobilidrio e imobiliario de propriedade e/ou de responsabilidade da
Companhia Nacional de Abastecimento — Conab, estdo estimados em R$427.106,33
(Quatrocentos e vinte e sete mil, cento e seis reais e trinta e trés centavos) anuais. O

60.000/054 (X ~ 4 ,~ (¥
\ b% T A |



20

mpan

Conab

presente processo contém analise da Procuradoria Juridica e indicagao dos elementos
financeiros que suportardo suas despesas. Desta forma, foi proposto ao Colegiado
autorizar a deflagragao do processo licitatério, na forma descrita. Feita a exposicao de
motivos, o voto foi aprovado. 7) Voto Dirad n° 014/2010 — Processo n°® 0622/2000 —
Proposta de doacdo ao municipio de Caicé de uma faixa de terra de 674,34m?, a
ser extraida do terreno onde se encontra localizada a UA/Caicé, na Rua da Matriz,
n® 455, Caic6 — RN. Relato — A Conab é proprietaria do imovel supramencionado,
constituido de armazém convencional, balan¢a e demais dependéncias. Por meio do
Termo de Permissdo Remunerada de Uso, celebrado em 11/05/1989, o imovel foi
cedido aquele municipio pelo periodo de 04 (quatro) anos, com clausula de renovagao
automatica. No mesmo ano da cessdo, a Cessionaria tornou-se inadimplente e a
Conab recorreu ao judiciario para receber os aluguéis atrasados desde 1989, no valor
de R$107.595,03 (cento e sete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e trés centavos).
Em 13/12/2007, o municipio de Caic6/RN efetuou o depdsito correspondente em
cartério e propés acordo para a devolugdo do imével, no prazo de 02 (dois) anos. Apods
a reforma do mesmo, conforme requerido em Laudo de Vistoria, a Prefeitura informou a
Conab que considerava oficialmente entregue o imovel. Entretanto, a Companhia disse
aceitar a entrega proposta desde que a Prefeitura providenciasse a retirada dos
feirantes que se instalaram em suas adjacéncias. Impossibilitada de atender as
exigéncias da Conab, a Prefeitura Municipal de Caico solicitou a doacao da faixa de
terra mencionada, objetivando o deslocamento dos feirantes. Em contrapartida,
construiria um muro de alvenaria em volta de todo o terreno da Unidade Armazenadora
de Caicé. Para tanto, foi proposto um Termo de Cessao de Dominio Mediante Outorga
Onerosa, cuja minuta encontra-se apensa ao presente processo. Considerando que se
trata de proposta financeiramente vantajosa para a Conab, e que a doacao pretendida
nao afetara o funcionamento da Unidade Armazenadora, mas tio somente regularizara
a situacdo em que se encontra o imovel, ou seja, cercado por estabelecimentos
comerciais irregulares. A Prore e o Sureg/RN manifestaram-se favoraveis ao pleito,
sendo que a manifestagao juridica foi ratificada pela Procuradoria Geral da Companbhia.
Conforme verifica-se no levantamento topografico constante dos autos, a doacdo de
pequena faixa de terra (674,34m?) do imovel, que dispde de 10.213.75m?, nao tera
qualquer impacto nas atividades da referida Unidade que — em contrapartida —
recebera a construgdo de um muro de alvenaria em volta de todo o imével. Atendendo
a determinagao da Diretoria Administrativa, foram realizadas avaliagdes do trecho do
terreno a ser doado, cujo valor atribuido foi de R$23.000,00 (vinte e trés mil reais), bem
como do muro a ser construido em volta da UA, cujo valor alcanga o montante de
R$32.447,25 (trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco
centavos), o que demonstra a vantajosidade econdmica da transagdo que ora se
propGe, alem de aprimorar a seguranga da unidade. Nesse sentido, sugere-se que,
além da construgdo do muro, a Donataria arque com as despesas de emolumentos
cartorarios necessarios a regularizagao escritural do imével em questdo, mediante
inclusdo de Clausula de responsabilidade quanto a obrigatoriedade nesse sentido.
Desta forma, em conformidade com os autos e com base no art. 6°, V, do Regimento
Interno da Companhia, foi proposto ao Colegiado autorizar a celebragao do Termo de
Cesséo de Dominio Mediante Outorga Onerosa da faixa de 674,34m?, a ser extraida do
terreno onde se encontra localizada a UA/Caico, na Rua da Matriz, n° 455, Municipio
de Caico/RN, na forma e condi¢des relatadas. Feita a exposicdo de motivos, o voto foi

d{ * wr o
60.000/054 ‘ ﬁ,/ 7/ 4Z/ o \{:, T yxé‘i/!,
(ol



21

aprovado. 8) Voto Dirad n° 019/2010 — Processo n° 1662/2006-00-04 — Repactuagio
e reequilibrio do contrato de prestacdao de servigos de limpeza, conservagao e
asseio, Office boy, jardinagem, copeiragem e carregador de méveis, no ambito da
Matriz. Relato — O Processo Administrativo n® 1662/2006 refere-se ao contrato de
prestagdo de servigos firmado entre a Companhia Nacional de Abastecimento e a
empresa Visual Locagéo Servico Construgdo Civil e Mineracdo Ltda. A empresa em
questao foi a vencedora do Pregéo Eletrénico n° 33/2007, que deu origem ao contrato
firmado em 1°/02/2008, com vigéncia inicial de 12 (doze) meses, no valor mensal de
R$69.791,65 (sessenta e nove mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta e cinco
centavos). Em 03/04/2008, o contrato foi aditado, visando a inclusdo de 04 (quatro)
office-boys. Em 27/01/2009, a contratada protocolou o Oficio n° 005/2009, solicitando a
repactuacao dos valores contratados, tendo por base a Convengdo Coletiva de
Trabalho de 2008, cuja data base & 1°/01/2008. O 2° Termo Aditivo, assinado em
29/01/2009, prorrogou a avenga e concedeu a repactuacao solicitada, passando o valor
mensal do contrato para R$77.733,53 (setenta e sete mil, setecentos e trinta e trés
reais e cinqiienta e trés centavos). Em 07/10/2009, a empresa contratada, por meio do
Oficio n°® 108/2009, solicitou nova repactuacdo, agora com base na Convencao
Coletiva de Trabalho de 2009, cuja data base passou a ser 1°/04/2009. Postulou
também pelo equilibrio econémico-financeiro do contrato, no tocante aos insumos
(materiais), suscitando que, quando firmou o contrato, o quantitativo de funcionarios era
bem inferior ao atual. Ressaltou ainda que, caso ndo fosse atendida em sua solicitacao,
optaria pela rescisdo contratual amigavel. A fim de subsidiar a analise da Gecot, no
tocante ao pedido de revisdo dos pregos dos insumos, foi solicitada a comprovagao do
aumento das despesas em comparagdo com aquelas a época da contratacao inicial.
Diligéncia que foi providenciada, com pesquisa de mercado e Mapa Comparativo, e
comprovagédo da Convencgdo Coletiva de Trabalho 2009/2010, que alterou o valor do
salario da categoria de servente, office-boy, auxiliar de servigos gerais e copeira de
R$456,32 (quatrocentos e cinqiienta e seis reais e trinta e dois centavos) para
R$502,00 (quinhentos e dois reais). O salario de encarregado passou de R$912,66
(novecentos e doze reais e sessenta e seis centavos) para R$1.004,00 (hum mil e
quatro reais). O salario de jardineiro passou de R$684,50 (seiscentos e oitenta e quatro
reais e cinquenta centavos) para R$752,95 (setecentos e cinquenta e dois reais e
noventa e cinco centavos). Tais aumentos representam um reajuste de 10%. Ainda de
acordo com a Convengéo Coletiva de Trabalho, o vale-alimentacéo passou de R$6,15
(seis reais e quinze centavos) para R$8,00 (oito reais), representando um reajuste de
30,09%, a partir de abril de 2009. Preliminarmente, a analise das planilhas de custos e
formagdo de precos, cabe esclarecer que as mesmas foram apresentadas em
duplicidade, dada a natureza dos pedidos: repactuacéo e re-equilibrio financeiro do
contrato. Assim, tomou-se para andlise uma planilha que contemplasse os valores dos
insumos atualmente pagos, abarcando o periodo de abril a setembro de 2009. Desta
forma, da anélise de tais planilhas, em comparagdo com as apresentadas na Ultima
repactuacéo e Convencéo Coletiva de Trabalho, denotou-se que: 1). O valor do m? da
area de limpeza interna passou de R$2,14 (dois reais e quatorze centavos) para
R$2,40 (dois reais e quarenta centavos), com um reajuste de 13%, estando inferior ao
valor maximo permitido pela Portaria MOG 02 de 08/04/2009, em 27,27%:; 2). O valor
do m? da area externa passou de R$1,07 (um real e sete centavos) para R$1,19 (um
real e dezenove centavos), com reajuste de 11,22%, estando inferior a citada Portaria

méL

60.000/054 6{ (L// /7 B ﬁ,a;;‘r/{’



22

lic

em 25,62%; 3). O valor do m? referente a limpeza das esquadrias externas passou de
R$0,49 (quarenta e nove centavos de real) para R$0,55 (cinqglienta e cinco centavos),
representando um reajuste de 12,25%, inferior a Portaria mencionada em 14,55%; 4).
O valor mensal pago ao jardineiro passou de R$1.517,47 (hum mil, quinhentos e
dezessete centavos e quarenta e sete centavos) para R$1.691,29 (hum mil, seiscentos
€ noventa e um real e vinte e nove centavos), representando um reajuste de 11,46%:
5). O valor mensal pago a copeira, office-boy e auxiliar de servicos gerais passou de
R$1.057,89 (hum mil, cinqlienta e sete reais e oitenta e nove centavos) para
R$1.183,47 (hum mil, cento e oitenta e trés reais e quarenta e sete centavos),
representando um reajuste de 11,87%. 6). O valor mensal do contrato passou de
R$77.733,53 (setenta e sete mil, setecentos e trinta e trés reais e cinqiienta e trés
centavos) para R$87.007,29 (oitenta e sete mil, sete reais e vinte e nove centavos),
representando um reajuste total de 11,93%. A outra planilha considerada contempla os
valores ja com a majoragdo dos insumos aos quais refletem, automaticamente, no
calculo dos valores. A analise de tais planilhas tem por base a data de 08/10/2009,
quando a contratada solicitou o re-equilibrio econémico-financeiro. Assim, analisaram-
se as planilhas de custos apresentadas para a repactuagdo em comparagédo com as
apresentadas na ultima repactuagédo e Convengao Coletiva de Trabalho, denotando-se
que: a) Com o reequilibrio econémico-financeiro do servigo de limpeza, o valor do m?
da area interna passou de R$2,40 (dois reais e quarenta centavos) para R$2,70 (dois
reais e setenta centavos), estando inferior a portaria MOG n° 02 em 18,18% e inferior
ao menor prego de mercado em 3,95%. b) O valor do m? da area externa passou de
R$1,19 (um real e dezenove centavos) para R$1,35 (um real e trinta e cinco centavos),
estando inferior a portaria n® 2 em 15,62% e inferior ao preco de mercado em 3,57%.
c) O valor do m? referente a limpeza das esquadrias externas passou de R$0,55
(cinqUenta e cinco centavos de real) para R$0,62 (sessenta e dois centavos), estando
inferior a referida portaria em 10,41% e inferior ao menor preco de mercado em
16,28%. d) O valor mensal da limpeza passa de R$49.979,73 (quarenta e nove mil,
novecentos e setenta e nove reais e setenta e trés centavos) para R$56.303,85
(cinglienta e seis mil, trezentos e trés reais e oitenta e cinco centavos). e) A partir de
outubro de 2009, o valor da limpeza passou a ser de R$56.303,85 (cinqiienta e seis
mil, trezentos e trés reais e oitenta e cinco centavos), o valor mensal dos 03 (trés)
jardineiros de R$5.073,87 (cinco mil e setenta e trés reais e oitenta e sete centavos), o
valor mensal dos 21 (vinte e um) office-boys de R$24.852,87 (vinte e quatro mil,
oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e sete centavos), o valor mensal dos 04
(quatro) auxiliares de servicos gerais de R$4.733,88 (quatro mil, setecentos e trinta e
trés reais e oitenta e oito centavos), o valor mensal de 02 (duas) copeiras de
R$2.366,94 (dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e noventa e quatro centavos), o
valor total do contrato passou de R$87.007,29 (oitenta e sete mil, sete reais e vinte e
nove centavos) para R$93.331,41 (noventa e trés mil, trezentos e trinta e um reais e
quarenta e um centavo). A Nota Técnica Gecot n°139/2009 concluiu que ndo sao
verificados Obices quanto ao pleito em quesito, isto é: |. € possivel a prorrogacao da
avencga por mais um periodo de 12 (doze) meses, com base no artigo 57 inciso Il da Lei
n° 8.666/93; Il. &€ possivel a repactuacédo do valor, nos moldes requeridos, a partir da
data do competente termo aditivo, com base nos §§ 2° e 4° do artigo 40 e no artigo 41,
inciso |, todos da ja aludida IN n°® 2/2008; e Ill. é possivel o ressarcimento dos valores
salariais suportados pela contratada entre a data-base da CCT (1°/04/2009) até a data

Nk

60.000/054 ‘ y/ /7”27/ o /4’27



\\ sl APRTIRN )

do termo aditivo a ser firmado, com base no artigo 41, inciso Il e §§ 1° e 3°, também da
IN n°® 2/2008, por meio de Indenizagdo. A nota também informou que n&o s&o
verificados Obices ao reequilibrio econémico-financeiro do contrato, a partir de
08/10/2009 (data do protocolo do pedido), uma vez que esta clara a presenca de fato
superveniente de consequéncias inesperadas quando da assinatura do contrato inicial
em 2008, devendo as diferencas apuradas serem pagas por meio de termo de
reconhecimento de divida, nos mesmos moldes acima citados. O Parecer
Proge/Sumad n°® SL 05/2010 concluiu ndo haver ébice ao aditamento contratual sob
enfoque. Desta forma, foi proposto a Diretoria Colegiada autorizar o aditamento
contratual, promovendo a prorrogagéo, reequilibrio econémico-financeiro e repactuacao
do contrato de prestagéo dos servigos de limpeza, conservagéo e asseio, office-boy,
jardinagem, copeiragem e carregador de moveis, no dmbito da Matriz, passando o
novo valor mensal para R$93.331,41 (noventa e trés mil trezentos e trinta e um reais e
quarenta e um centavos), consoante minuta de termo aditivo chancelada pela Proge.
Feita a exposicdo de motivos, o voto foi aprovado por quatro membros do Colegiado,
com um voto contrario da Diretoria de Politica Agricola e Informagdes. Logo apds, o
Presidente passou a palavra ao Diretor Financeiro, que apresentou o seguinte voto:
9) Voto Difin n° 001/2010 — Processo n° 21200.3599/2009-01 — Contratagdo do
servico de assinatura do peridodico Boletim I0OB destinado a Sucon. Relato — A
Superintendéncia de Contabilidade — Sucon comprovou a necessidade de contar com a
assinatura do Boletim 10B, publicado pela IOB — Informagées Objetivas Publicacdes
Juridicas Ltda, a fim de complementar os conhecimentos dos técnicos das areas,
quanto as duvidas e correta aplicagao da legislagao contabil, fiscal/tributaria, trabalhista
e previdenciaria. Analisada a contratagdo do servigo de assinatura pela Supad e pela
Proge, verificou-se que a mesma dar-se-a por inexigibilidade de licitagdo, ao amparo do
art. 25, inciso |, 26 e 61 da Lei n° 8.666/93, conforme a Nota Técnica Gecot n°
128/2009 e informagédo Proge/Sumad n°® CS-219/2009. O valor da assinatura é de
R$4.594,00 (quatro mil, quinhentos e noventa e quatro reais), cujo recurso se encontra
consignado em Nota de Empenho. Assim, foi proposto a Diretoria Colegiada efetivar a
renovacao da assinatura do Boletim IOB, para a Superintendéncia de Contabilidade —
Sucon. Feita a exposicdo de motivos, o voto foi aprovado. Nada mais havendo a tratar,
o Presidente deu por encerrada a reunido e eu, Jodo Batista da Silva Fagundes, Chefe
de Gabinete, lavrei a presente ata que, apos lida e aprovada sera assinada pelos
membros da Diretoria Colegiada e por mim.

ROGERIOK;INI MOURA DUARTE

7Diretord Dirab

b K —7 R
E MAGN RANCO DE AGUIAR JOAO BATISTA DA ILVA FAGUNDES
Diretor da Dirad Secretario

;//\//\ 1

SiLVIO ISOPO PORTO
Diretor da Dipai

ALEXA

60.000/054



